

# 議事 I 審議事項 第 2 号議案 2021 年度収支会計報告に関する件

## I 貸借対照表

2022 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	8,307,945	4,945,369	3,362,576
普通預金	14,386,575	16,158,430	△1,771,855
通常貯金	1,838,506	1,838,490	16
振替口座	4,061,480	6,375,716	△2,314,236
流動資産合計	28,594,506	29,318,005	△723,499
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
金銭信託預金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
運営基金引当資産	21,000,000	21,000,000	0
退職金引当資産	14,015,000	13,015,000	1,000,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	1,300,000	0
減価償却引当資産	20,900,000	19,900,000	1,000,000
サーバー更新積立資産	200,000	0	200,000
特定資産合計	57,415,000	55,215,000	2,200,000
(3) その他固定資産			
土地	12,417,405	12,417,405	0
建物	4,943,354	4,943,354	0
建物付帯設備	0	0	0
什器備品	0	0	0
保証金	66,000	66,000	0
その他固定資産合計	17,426,759	17,426,759	0
固定資産合計	94,841,759	92,641,759	2,200,000
資産合計	123,436,265	121,959,764	1,476,501
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	5,548,000	5,502,000	46,000
流動負債合計	5,548,000	5,502,000	46,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,015,000	13,015,000	1,000,000
固定負債合計	14,015,000	13,015,000	1,000,000
負債合計	19,563,000	18,517,000	1,046,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	0
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	103,873,265	103,442,764	430,501
(うち基本財産への充当額)	( 20,000,000)	( 20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	( 43,400,000)	( 42,200,000)	1,200,000
正味財産合計	103,873,265	103,442,764	430,501
負債及び正味財産合計	123,436,265	121,959,764	1,476,501

## Ⅱ 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[31,781,830]	[31,658,200]	[123,630]
正会員受取会費	12,579,240	12,601,990	△22,750
正会員受取会費(過年度)	76,010	70,990	5,020
賛助会員受取会費	17,350,020	17,100,080	249,940
学生会員受取会費	98,000	200,140	△102,140
入会費	235,560	225,000	10,560
支部委員会会費	1,443,000	1,460,000	△17,000
事業収益	[22,454,117]	[15,700,826]	[6,753,291]
会誌別刷代	1,036,000	1,320,450	△284,450
学会誌販売	51,100	68,600	△17,500
会合事業(年次大会)	6,012,286	1,571,989	4,440,297
会合事業(秋季大会)	5,445,433	4,303,000	1,142,433
会合事業(技術交流会)	0	0	0
企画事業(国際会議)	0	0	0
企画事業(講習会)	1,666,000	931,000	735,000
企画事業(講演会)	1,028,000	121,000	907,000
企画事業(夏季セミナー)	0	0	0
会誌広告	3,742,500	4,124,000	△381,500
年次大会広告・展示	1,490,000	1,460,000	30,000
秋季大会広告・展示	1,660,000	1,485,000	175,000
支部事業費収入	322,798	315,787	7,011
補助金・寄附金収入	[1,000,000]	[1,000,000]	[0]
補助金収入	0	1,000,000	△1,000,000
寄附金収入	1,000,000	0	1,000,000
雑収益	[356,427]	[242,643]	[113,784]
受取利息	4,873	4,954	△81
その他収入	351,554	237,689	113,865
経常収益計	55,592,374	48,601,669	6,990,705
(2) 経常費用			
事業費	[46,413,050]	[41,087,293]	[5,325,757]
出版事業費	(24,733,169)	(25,708,901)	(△975,732)
会誌作成費	21,532,497	22,158,483	△625,986
論文編集費	106,300	69,800	36,500
編集会議費	0	9,921	△9,921
別刷印刷費	296,900	222,200	74,700
テキスト発行費	0	0	0
J-stage 費用	1,613,832	2,089,167	△475,335
事務費	1,183,640	1,159,330	24,310
会合事業費	(15,725,264)	(11,688,122)	(4,037,142)
年次大会費	7,327,033	3,626,667	3,700,366
秋季大会費	5,291,609	4,986,639	304,970
技術交流会費	0	32,000	△32,000
事務費	3,106,622	3,042,816	63,806
企画事業費	(3,209,480)	(1,960,245)	(1,249,235)
国際会議	89,530	3,828	85,702
講習会費	726,203	341,515	384,688
講演会費	697,555	0	697,555
夏季セミナー費	0	0	0
企画会議費	81,290	0	81,290
事務費	1,614,902	1,614,902	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
学会賞事業費	(1,230,608)	(634,080)	(596,528)
学会賞事業費	1,230,608	634,080	596,528
広告事業費	(203,988)	(203,988)	(0)
広告事業費	203,988	203,988	0
支部・専門委員会事業費	(1,310,541)	(891,957)	(418,584)
企画事業	563,035	701,981	△138,946
出版事業	10,000	21,352	△11,352
会合事業	526,938	5,298	521,640
人件費	48,000	20,000	28,000
消耗品費	10,209	32,134	△21,925
交通費	66,430	2,920	63,510
通信費	80,050	93,396	△13,346
雑費	5,879	14,876	△8,997
管理費	[9,414,927]	[13,403,676]	[△3,988,749]
会議費	49,840	200,902	△151,062
人件費	4,265,965	4,327,890	△61,925
広報活動費	0	266,000	△266,000
リース・ソフト管理費	450,884	406,884	44,000
器具・備品費	266,915	653,937	△387,022
消耗品費	13,757	4,023	9,734
事務交通費	0	20,960	△20,960
通信・運搬費	987,925	909,253	78,672
印刷費	319,492	574,111	△254,619
修繕費	48,312	48,312	0
事務所管理費	558,300	535,230	23,070
水道・光熱費	158,342	143,005	15,337
振替手数料	228,099	280,160	△52,061
租税公課	234,300	835,300	△601,000
公認会計士費用	594,000	616,850	△22,850
サーバー管理費	0	0	0
雑費	238,796	1,845,484	△1,606,688
減価償却費	0	735,375	△735,375
退職給付費用	1,000,000	1,000,000	0
経常費用計	55,827,977	54,490,969	1,337,008
評価損益等調整前当期経常増減額	△235,603	△5,889,300	5,653,697
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△235,603	△5,889,300	5,653,697
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	666,104	0	666,104
経常外収益計	666,104	0	666,104
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	666,104	0	666,104
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	430,501	△5,889,300	6,319,801
一般正味財産期首残高	103,442,764	109,332,064	△5,889,300
一般正味財産期末残高	103,873,265	103,442,764	430,501
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	103,873,265	103,442,764	430,501